
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1

SUMÁRIO
• PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2016.

• CARTA CONVITE N° 004/2016

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO e EXTRATO DE CONTRATO Dispensa n° 055/2016.

• RETIFICAÇÃO: TERMO HOMOLOGAÇÃO EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 039/2016

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO e EXTRATO DE CONTRATO Inexigibilidade 008/2016



Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 001
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95C843B6B42FB05FEA25EDABB741CA18



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1

Pregão Presencial

 

PREFEITURA DE MANOEL VITORINO/BA. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

PREGÃO PRESENCIAL N° 015/2016. 

 

A Prefeitura de Manoel Vitorino ‐ BA, torna público que irá realizar licitação na modalidade 

Pregão Presencial n° 015/2016, no dia 10 de Março de 2016, às 14:00 horas, tendo por 

objetivo a aquisição de produtos para a cesta básica destinada a distribuição gratuita de 

pessoas carentes do município de Manoel Vitorino. O Edital está disponível na Prefeitura, no 

setor de Licitações, localizado na Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240‐000, tel. 

(73) 3549‐2545 / 2547 / 2146 no horário das 08:00 as 12:00 horas. Gilberto Souza de Jesus, 

Pregoeiro Municipal. 

 

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 002
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AF5B1571B72C796875D07938DA7038ED

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1

Convite

 

PREFEITURA DE MANOEL VITORINO/BA 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 

CARTA CONVITE N° 004/2016 

 

A Prefeitura de Manoel Vitorino ‐ BA, torna público que irá realizar licitação na modalidade 

Carta Convite n° 004/2016, no dia 08 de Março de 2016, às 10:00 horas, tendo por objetivo a 

aquisição de gêneros alimentícios destinados a merenda escolar, dos alunos matriculados no 

Programa Brasil Alfabetizado neste Município. O Edital está disponível na Prefeitura, no setor de 

Licitações, localizado na Av. Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240‐000, tel. (73) 3549‐

2545 / 2547 / 2146 no horário das 08:00 as 12:00 horas. Gilberto Souza de Jesus, Presidente da 

C. P. L. 

 

 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 003
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: AFA9CD923B971694F3ECCB54874A0984

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1

Dispensa

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

               O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa nº 
055/2016, que tem como OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de Ultrassonografia, 
atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso V da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor da CONTRATADA: C.P.U. CLINICA MEDICA LTDA – ME 
– ULTRAMED CNPJ: 04.849.052/0001-98. 

 
Manoel Vitorino – BA, 01 de Março de 2016. 
_____________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
          Prefeito                                                
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 141/2016.      PROCESSO N°: Dispensa n° 055/2016. 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: C.P.U. CLINICA MEDICA LTDA – ME – ULTRAMED CNPJ: 04.849.052/0001-98. 
OBJETO Contratação de empresa especializada em serviço de Ultrassonografia, atendendo as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde. 
ASSINATURA: 01/03/2016.               VIGÊNCIA: 31/12/2016. 
VALOR: R$ 22,500 (vinte e dois mil e quinhentos reais) 
 
  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 004
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8B3EFFB957F9FF1C3B1165FEF722F636

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1

Dispensa

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	E	CONTRATOS	

	

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
Retificação de valores que era de R$ 7.800,00 passando a ser R$ 7.980,00 e vigência que 

era até 31 de Março de 2016, passando a vigorar até 15 de Agosto de 2016. 
 

 
TERMO HOMOLOGAÇÃO 

               O Prefeito do Município de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico 
e, considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à licitação, 
modalidade Dispensa de Licitação N° 039/2016, que tem como OBJETO: contratação de empresa 
especializada no gerenciamento e coleta de RESÍDUOS DOS SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS), para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste Município, resolve e Homologar o presente em favor 
da empresa, STERICYCLE GESTAO AMBIENTAL LTDA BA, CNPJ: 01.568.077/0011-05, vencedora do 
certame. 
 
Manoel Vitorino – BA, 12 de Fevereiro de 2016. 
_______________________________ 
Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito Municipal 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
CONTRATO N°: 108/2016.       DISPENSA DE LICITAÇÃO N°: 039/2016 
CONTRATANTE: Município de Manoel Vitorino/BA.    
CONTRATADO: contratação de empresa especializada no gerenciamento e coleta de RESÍDUOS DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE (RSS), para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, deste 
Município. 
ASSINATURA: 12/02/2016.               VIGÊNCIA: 15/08/2016. 
VALOR: R$ 7.980,00 (sete mil novecentos e oitenta reais). 
  

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 005
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 063AF004CCFF0A56B144F47FA6A33602

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino | Poder Executivo

Nº 000017 Estado da Bahia - terça-feira, 1 de março de 2016 Ano 1

Inexigibilidade

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
GABINETE	DO	PREFEITO	
 

_________________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

																						
	

Retificação	do	termo	de	homologação	publicado	em	15	de	Janeiro	de	2016.	Onde	se	lê	R$	77.400,00	
é	de	R$	84.000,00.		
	
	

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Manoel Vitorino – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Inexigibilidade nº 008/2016, que 
tem como OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de Assessoria e Consultoria Técnica 
Jurídica para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino. 

FUDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, combinado com o Art. 13, incisivo III, da Lei Federal nº. 8.666/93, e 
alterações posteriores. 
 
Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: CASTRO ASSESSORIA JURÍCA 
PUBLICA, com sede à Rua da Itália, 03, Centro, Jequié/BA, CNPJ Nº 20.728.774/0001-40, neste ato representado 
pelo Senhor SERGIO CASTRO SAMPAIO, advogado inscrito na OAB/BA sob n.º 16.440. 
 

Manoel Vitorino – BA, 11 de Janeiro de 2016. 
___________________________ 

Lenilton Pereira Lopes 
Prefeito 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO N°: 069/2016. PROCESSO N°: Inexigibilidade 008/2016. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MANOEL VITORINO. CONTRATADO: CASTRO ASSESSORIA JURÍCA PUBLICA, CNPJ Nº 20.728.774/0001-40. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de Assessoria e Consultoria Técnica Jurídica para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino. ASSINATURA: 11/01/2016. VIGÊNCIA: 
31/12/2016. VALOR GLOBAL: R$ 84.000,00 (Oitenta e quatro mil reais). 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 95C843B6B42FB05FEA25EDABB741CA18


		2016-03-01T18:03:08-0300




